Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

Formosa do Rio Preto - Bahia, 11 de abril 2025.

INDICAÇÃO N°Jf:l/2025

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto - Bahia
Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis

Ementa: Solicitação ao Chefe do poder Executivo através da Secretaria competente,

estude a viabilidade de implantar e coordenar o " O PROGRAMA MUNICIPAL DE

CASTRAÇÂO DE ANIMAIS DE RUAS". Através de castração cirúrgica animal

O Vereador Clarisvaldo Pereira dos Santos, no uso das atribuições legais que lhes

conferem o art.126 do regimento Interno da Câmara Municipal, Apresenta á mesa

Diretora desta casa a presente indicação para que seja lida e encaminhada ao Prefeito

municipal, Para que o poder Executivo tome as providências cabíveis.

Diante de todo o exposto, e da necessidade que a medida suscita, espero contar com o
apoio dos nobres colegas para acatamento e aprovação da presente sugestão para o Executivo
Municipal.

Gabir:iete do vereador,11 de Abril de 2025
"- >-·"- .. . I
/~~ A / /ti' '"" ' : . /X----=ic~V?_.· f

CLARISVALDO PEREIRA DOS SANTOS

Vereador

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia- CEP 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75-Tel.: (77) 3616-2430

Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

JUSTIFICATIVA

Na presente indicação o projeto pretende desenvolver políticas públicas para o controle
populacional de animais de rua (cães e gatos) e de propriedade de pessoas comprovadamente
de baixa renda.

É do conhecimento de todos que há, em diversos logradouros públicos, cães e gatos
abandonados, que podem ser vetores de doenças infecto contagiosas para a nossa população,
além dos riscos iminentes de acidentes e transtornos sociais.

Um dos problemas que vivenciamos atualmente em Formosa do Rio Preto-Ba, em relação
ao abandono de cães e gatos, maus-tratos e vivencias de animais nas ruas. Esta adversidade
vem se agravando devido ao aumento populacional, tanto dos animais de rua, quanto
daqueles que possuem um lar, mas cujos tutores não praticam guarda responsável.

A procriação descontrolada desses animais tem como consequências alterações genéticas e
transmissão de doenças (zoonoses), que podem contaminar seres humanos. Assim, uma das
soluções viáveis para amenizar tal problema é a esterilização (castração), para evitar que
esses animais continuem se reproduzindo.

Dessa forma, visando amenizar esse problema de saúde pública, a sugestão é de que o
município disponibilize o procedimento de castração de cães e gatos, de forma gratuita para
a população, através de um programa de esterilização.

Atenciosamente,

Gabinete do vereador Clarisvaldo Pereira Dos Santos, 11 de Abril de 2025

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia- CEP 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 - Tel.: (77) 3616-2430

Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov. br